1

DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Lei nº 11.419 de 19/12/06

Diário da Justiça Eletrônico - RS - Editais 1º e 2º Grau Edição Nº 6.745 / Disponibilização: Segunda-feira, 18 de Maio de 2020

EDITAIS 1º E 2º GRAU

EDITAIS CAPITAL

FORO CENTRAL

FALÊNCIA DE EMPRESÁRIOS, SOCIEDADES EMPRESÁRIAIS, MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE
Nº 5026497-06.2020.8.21.0001/ RS AUTOR : LEV E MONTE INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVICOS PARA MÓVEIS LTDA (MASSA FALIDA/
INSOLVENTE) LOCAL: PORTO ALEGRE DATA:15/05/2020 EDITAL Nº 10002159038 EDITAL DO ART. 7º, § 2º, DA LEI N. 11.101/2005.  VARA DE
DIREITO EMPRESARIAL, RECUPERAÇÃO DE EMPRESAS E FALÊNCIAS DA COMARCA DE PORTO ALEGRE – RS NATUREZA: FALÊNCIA
PROCESSO: 5026497-06.2020.8.21.0001  FALIDA: LEV E MONTE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA MÓVEIS LTDA. (CNPJ Nº
02.561.384/0001-47). DECRETAÇÃO DA QUEBRA: 03/07/2019. ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL: BRIZOLA E JAPUR ADMINISTRAÇÃO JUDI-
CIAL (CNPJ N. 27.002.125/0001-07) OBJETO: RELAÇÃO DE CREDORES ELABORADA PELA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL COM BASE NAS
HABILITAÇÕES E DIVERGÊNCIAS RECEBIDAS NO PRAZO DO ART. 7º, § 1º, DA LRF. OS DOCUMENTOS QUE FUNDAMENTARAM A SUA
ELABORAÇÃO SE ENCONTRAM À DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS (ART. 7º, § 2º, DA LRF) NO ENDEREÇO DA ADMINISTRAÇÃO
JUDICIAL (AVENIDA IPIRANGA, N. 40, CONJ. 1510, BAIRRO PRAIA DE BELAS, EM PORTO ALEGRE – RS), DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA,
EM HORÁRIO COMERCIAL, PELO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, A CONTAR DA PUBLICAÇÃO DESTE EDITAL. NA FORMA E PRAZO DO ART.
8º, DA LRF, ABRE-SE O PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS PARA A APRESENTAÇÃO DE IMPUGNAÇÕES, APONTANDO A AUSÊNCIA DE QUAL-
QUER CRÉDITO OU MANIFESTANDO-SE CONTRA A LEGITIMIDADE, IMPORTÂNCIA OU CLASSIFICAÇÃO DOS CRÉDITOS ABAIXO LIS-
TADOS.  CRÉDITOS EXTRACONCURSAIS (ART. 84, V, DA LRF): BANCO DO BRASIL S/A R$ 416.259,90. TOTAL DA CLASSE: R$ 416.259,90.
CRÉDITOS DERIVADOS DA LEGISLAÇÃO DO TRABALHO OU DECORRENTES DE ACIDENTES DE TRABALHO (ART. 83, I, DA LRF):
AMANDA PASSOS DA CONCEICAO R$ 4.000,00; ANDRE SCHMITT R$ 32.973,54; ARTUR JOSE ROTTA R$ 55.000,00; CARLOS EDUARDO
CUNHA R$ 16.894,24; CARLOS EDUARDO MARTINS R$ 23.153,14; CLEOMAR DOS SANTOS GOMES R$ 6.416,50; CRIPPA REY ADVOGA-
DOS R$ 149.700,00; DANIELA PECCATI DOS SANTOS R$ 5.000,00; EDSON KRAY MELLO R$ 116.484,64; EDUARDO ROGERIO JACOBSEN
R$ 15.742,54; EDUARDO THORMES R$ 8.000,00; GILBERTO SILVEIRA R$ 25.000,00; JOSE LUIS MARTINS R$ 12.000,00; KRAS BORGES E
DUARTE ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S R$ 47.919,80; LAWRENCE ELISMAR LOPES DOS SANTOS R$ 749,67; LEANDRO OLIVEIRA DA
SILVA R$ 9.351,50; LEONARDO MACHADO LOURENCO R$ 4.615,24; LUCIANO SANTOS DA ROSA R$ 40.000,00; MAURO COIN R$ 9.098,70;
RAFAELA CAVALHEIRO WEISS MARQUES R$ 14.311,24; REJANE RIBEIRO DIAS R$ 6.250,90; ROBERTO DE GODOI VARGAS R$ 15.634,56;
RODRIGO RIBEIRO DIAS R$ 7.459,16; ROSILENE DA SILVA FAGUNDES R$ 19.451,62; SANDRA REGINA DOS SANTOS DIAS R$ 35.660,15;
SERGIO MURILO DA SILVA PAIVA R$ 11.000,00; TAINARA MACHADO R$ 6.000,00; WAGNER DA SILVA JESUS R$ 26.700,00; WALTER VINI-
CIUS DE MOURA MENDES R$ 2.596,63; WASHINGTON WAGNER BUENO DE SOUSA R$ 32.176,01. TOTAL DA CLASSE: R$ 752.106,39.
CRÉDITOS COM GARANTIA REAL (ART. 83, II, DA LRF): BANCO BRADESCO S/A R$ 7.406.168,02. TOTAL DA CLASSE: R$ 7.406.168,02.
CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS (ART. 83, III, DA LRF): ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL R$ 16.028.052,57; MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE R$
10.225,52. TOTAL DA CLASSE: R$ 16.038.278,09.  CRÉDITOS QUIROGRAFÁRIOS (ART. 83, VI, DA LRF): 3E ENGENHARIA ESTRUTURAL
LTDA. R$ 4.814,32; AJS LOCACOES E MANUTENCOES LTDA. R$ 2.863,87; ALBA MARIA CRIVELLA LAZZAROTTO R$ 78.000,00; ALESSI
IND COM LTDA R$ 120.000,00; ALLIANCE FOMENTO MERCANTIL R$ 15.000,00; ALTERNATIVA COMPONENTES LTDA. R$ 26.984,30; ALU-
MICONTE COMP DE ALUMINIO LTDA ME R$ 5.799,72; AMMA IND COM R$ 5.000,00; ANDRADE E MARTINS LTDA R$ 6.107,61; ARCHI CO-
MERCIO DE PUXADORES LTDA R$ 8.183,83; ARPRESS COMPONENTES PNEUMATICOS LTDA R$ 47,00; ARTECOLA INDUSTRIAS QUI-
MICAS R$ 12.437,21; ARTETILICA INDUSTRIA METALURGICA LTDA R$ 11.804,02; ARTIFEX CENTRAL DE FREIOS LTDA R$ 2.250,00; ATB
COMPONENTES LTDA R$ 4.489,25; BALDAN MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA R$ 1.427,00; BANCO BRADESCO S/A R$ 484.441,55;
BANCO DO BRASIL S/A R$ 56.874,16; BASE COMPONENTES INDUSTRIAIS LTDA R$ 5.517,16; BAUNGARTEN INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA R$ 8.453,12; BERNECK S/A R$ 253.033,41; BIGFER PARANA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA R$ 5.727,68; BLACK & DECKER DO
BRASIL LTDA R$ 21.030,34; CAIXA ECONOMICA FEDERAL R$ 163.632,75; CELSUS METALURGICA LTDA R$ 18.030,65; CENTRO CLÍNICO
GAÚCHO LTDA. R$ 9.025,24; CERMAG COML. IMP. EXP. LTDA R$ 5.426,67; CIA IND H CARLOS SCHNEIDER R$ 192,52; CIA INDUSTRIAL
H CARLOS SCHNEIDER R$ 24.217,42; COLORMIX - COMERCIO DE TINTAS LTDA R$ 1.404,60; COM E RECAP DE PNEUS ALIANCA LTDA
R$ 4.312,00; COMPANHIA ESTADUAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA – CEEE R$ 19.807,87; CONCREPEDRA CONCRETRO E
PEDREIRAS LTDA R$ 9.080,40; CONFEC ITAIPU LTDA R$ 7.756,25; CRIPPA REY ADVOGADOS R$ 318.196,25; DE RITA CRISTINA DE OLI-
VEIRA DENARDI R$ 2.751,85; DI MADERO INDUSTRIAL LTDA R$ 4.547,00; DIMEC INDUSTRIA METALURGICA LTDA R$ 6.621,05; DIMED
S/A DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS R$ 5.062,74; DITRENTO POSTO E LOGISTICA LTDA R$ 42.878,49; DOMO INDUSTRIA E CO-
MERCIO DE UTILIDADES LTDA R$ 18.027,12; DOTTI IND COM IMP FERRAGENS LTDA R$ 10.266,10; DUCASSE BRASIL EST. CONSTR.
REP.COM.IMP.EX R$ 11.409,56; DURAPORTA PORTAS DO BRASIL LTDA R$ 92.740,51; DURATEX S/A R$ 817.828,84; EDUARDO A. SCHE-
MES & CIA LTDA R$ 3.644,16; EMBRATEL R$ 60.000,00; ENGEFITAS IND COM IMP DE FITAS LTDA R$ 3.677,55; ENGLERT & SZINVELSKI
AUTO-ELETRICA LTDA R$ 1.130,00; FERRAMENTAS GERAIS COM E IMPORT S.A R$ 1.622,73; FGVTN BRASIL LTDA R$ 4.116,93; FIBRA-
PLAC CHAPAS DE MDF LTDA. R$ 1.413.064,21; FIBRASIL INDUSTRIA R$ 1.235,20; FORMILINE IND.DE LAM.LTDA R$ 2.319,22; FRANCI-
MAR REPRESENTAÇÕES LTDA R$ 2.324,00; GARTHEN IND E COM DE MAQUINAS LTDA R$ 3.370,75; GCON R$ 60.050,00; GECELE ME-
TALURGICA LTDA R$ 3.418,63; HB TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA R$ 1.459,92; HD LAMINADOS DE MADEIRA LTDA R$ 8.566,00;
HENKEL LTDA JUNDIAI R$ 6.714,91; HIDRAU TORQUE IND E COM IMP E EXP LTD R$ 13.310,00; HSBC BRASIL ADM CONSORCIO LTDA
R$ 8.207,30; HSBC SEGUROS (BRASIL) SA R$ 76.452,20; IBAMA R$ 360,00; IND FERRAGENS PAGE LTDA R$ 2.005,19; INDASA BRASIL
LTDA R$ 1.167,91; INMES INDUSTRIAL LTDA. R$ 163.789,34; ISDRACENTER ADMINISTACAO E PARTICIPACAO R$ 62.587,52; ITAU UNI-
BANCO S.A. R$ 1.027.923,36; J.C LUI & CIA LTDA R$ 8.237,07; JOWAT DO BRASIL LTDA R$ 4.165,33; LANDIX SISTEMAS LTDA R$ 3.068,54;
LARTECNICA INDUSTRIA METALURGICA LTDA-ME R$ 6.145,88; LINDOLFO EXTERCKOTTER R$ 4.133,00; LP BRASIL OSB INDUSTRIA E

2Diário da Justiça Eletrônico - RS - Editais 1º e 2º Grau Edição Nº 6.745 / Disponibilização: Segunda-feira, 18 de Maio de 2020

COMERCIO S.A R$ 2.091,35; LUZITANA AR CONDICIONADO LTDA R$ 3.240,00; MACROFLEX COMERCIAL EIRELI R$ 1.002,96; MAKITA DO
BRASIL FERRAMENTAS R$ 21.861,47; MAKSIWA INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQ LTDA R$ 34.952,50; MARCO CAR MECANICA DE VEI-
CULOS LTDA R$ 5.576,64; MARIMAR INDUSTRIA PLASTICA LTDA R$ 993,22; MECANICA LUI SERVICE LTDA R$ 8.445,00; MERINA REP AS-
SESSORIA COMERCIAL LTDA ME R$ 28.281,80; METAL HEC IND METALURGICA EIRELI R$ 11.844,80; METALFIXE INDUSTRIA COMERCIO
DE METAIS LTDA R$ 20.796,09; METALFOX INDUSTRIA METALURGICA LTDA R$ 25.057,33; METALNOX INDUSTRIA METALURGICA LTDA R$
5.473,86; METALURGICA DE TONI R$ 8.000,00; MOLAS RIO GRANDE E CIA LTDA R$ 1.589,01; MOVERGS - ASSOC.DAS IND. DE MOVEIS
ESTAD R$ 1.656,00; OI S/A R$ 97,50; OLIMPIA TRANSPORTES E METALURGIA LTDA R$ 158.397,09; PALACIO DOS MOTORISTAS LTDA R$
1.726,00; PARCKS COM DE PECAS P/EMPILHADEIRAS LTDA R$ 6.431,54; PERFILART IND DE PERFIS DE ALUM LTDA ME R$ 4.672,68; PIN-
TA RISCO-DESENV. TECNOLOGIA EM TINTAS LTDA R$ 674,71; PIOMADE IND. MAD. LTDA R$ 4.781,70; R.SOMENSI SOLUCOES EM TEC-
NOLOGIA LTDA R$ 29.803,11; RDF FID R$ 12.000,00; REDE GUIA ASSESSORIA LTDA R$ 1.501,60; REHAU INDUSTRIA LTDA R$ 86.942,56;?
RENOVADORA PNEUS HOFF LTDA R$ 11.578,75; ROBERT BOSCH LIMITADA R$ 21.771,88; ROMETAL COMPONENTES PARA MOVEIS LTDA
R$ 25.464,89; SAYERSUL COM TINTAS E FERRAGENS LTDA R$ 3.672,00; SECURITY SYSTEMS SOLUTIONS COMERCIAL LTDA R$ 3.308,50;
SERASA S.A R$ 6.232,85; SFORPLAST INDUSTRIA E COMERCIO LTDA R$ 3.126,59; SPK SISTEMA R$ 4.000,00; STAM METALURGICA LTDA
R$ 2.519,56; TABONE INDUSTRIA E COMERCIO DE PLASTICOS LTDA R$ 1.706,08; TORRALBA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA R$ 6.087,66;
TRAMONTINA R$ 7.500,00; TRAMONTINI ADVOGADOS ASSOCIADOS R$ 1.000,00; TUMELEIRO MATERIAIS DE CONSTRUCAO SA R$
716,00; VERRY MAQUINAS LTDA R$ 6.660,00; VIPO DIESEL CENTER R$ 2.947,97; VIVO TELEFONIA R$ 6.000,00; YOLANDA MARIA SCHMIN-
GEL R$ 96.442,08. TOTAL DA CLASSE: R$ 6.390.393,61.  MULTAS CONTRATUAIS E AS PENAS PECUNIÁRIAS POR INFRAÇÃO DAS LEIS
PENAIS OU ADMINISTRATIVAS, INCLUSIVE AS MULTAS TRIBUTÁRIAS (ART. 83, VII, DA LRF):   AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTE
TERRESTRE – ANTT R$ 2.911,68 (04/2019); ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL R$ 9.301.503,50. VALOR TOTAL DA CLASSE: R$ 9.304.415,18.
VALOR TOTAL DO PASSIVO ARROLADO NO EDITAL: R$40.307.621,19 .
PORTO ALEGRE, 15 DE MAIO DE 2020. SERVIDORA: LUCIANE ABRANTES DE OLIVEIRA JUÍZA: GIOVANA FARENZENA”
VARA DE DIREITO EMPRESARIAL, RECUPERAÇÃO DE EMPRESAS E FALÊNCIAS DA COMARCA DE PORTO ALEGRE, 18 DE MAIO DE
2020. SERVIDORA DE SECRETARIA: LUCIANE ABRANTES DE OLIVEIRA.

INTERDIÇÃO Nº 5004603-08.2019.8.21.0001/ RS REQUERENTE : LIZETE DA SILVA AZEVEDO
REQUERIDO : JOÃO JOAQUIM DA SILVA AZEVEDO LOCAL: PORTO ALEGRE DATA:14/05/2020 EDITAL Nº 10002150921
EDITAL DE  INTERDIÇÃO PRAZO DO EDITAL: 20 DIAS OBJETO: PROCESSO Nº 5004603-08.2019.8.21.0001/RS VARA DE CURATELAS - CO-
MARCA DE PORTO ALEGRE. NATUREZA: INTERDIÇÃO REQUERENTE: LIZETE DA SILVA AZEVEDO REQUERIDO: JOÃO JOAQUIM DA SILVA
AZEVEDO OBJETO: CIÊNCIA A QUEM INTERESSAR POSSA DE QUE FOI DECRETADA A INTERDIÇÃO DO REQUERIDO(A) JOÃO JOAQUIM DA
SILVA AZEVEDO, POR SENTENÇA PROFERIDA EM 17/2/2020 LIMITES DA INTERDIÇÃO:  EM RELAÇÃO AOS ATOS DA PRÓPRIA SAÚDE, DO
PATRIMÔNIO E DOS NEGÓCIOS. CAUSA DA INTERDIÇÃO: CID 10 F02 PRAZO DA INTERDIÇÃO: INDETERMINADO.
CURADOR(A) NOMEADO(A): LIZETE DA SILVA AZEVEDO SERVIDOR: CARLOS ROBERTO MORAES.
JUIZ DE DIREITO: LUÍS GUSTAVO PEDROSO LACERDA. EDITAL DE INTERDIÇÃO
 VARA DE CURATELAS DO FORO CENTRAL DA COMARCA DE PORTO ALEGRE, 18 DE MAIO DE 2020.
DIRETOR DE SECRETARIA SUBSTITUTO: GIANI AUGUSTO BICCA BARRERO.

EDITAL DE CITAÇÃO CRIME 13ª VARA CRIMINAL DO FORO CENTRAL - COMARCA DE PORTO ALEGRE PRAZO DE: 15(QUINZE) DIAS.
NATUREZA: CRIMES DE FURTO
PROCESSO: 001/2.19.0036154-8 (CNJ:.0062271-22.2019.8.21.0001). AUTORA: JUSTIÇA PÚBLICA
RÉU: DIANA LAIS PEZZINI. OBJETO: CITAÇÃO DO(A)(S) RÉU(RÉ)(S) DIANA LAIS PEZZINI, INCURSO NAS SANÇÕES DO(S) ART. 155 DO
DECRETO LEI N° 2848 DE 1940, ATUALMENTE EM LUGAR INCERTO E NÃO SABIDO, PARA RESPONDER A ACUSAÇÃO, POR ESCRITO, NO
PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, CONTADOS DO COMPARECIMENTO, EM JUÍZO, DO ACUSADO OU DE DEFENSOR CONSTITUÍDO, BEM COMO
ACOMPANHAR TODOS OS TERMOS DO PROCESSO ACIMA REFERIDO, INCLUSIVE MANIFESTANDO-SE DA PROPOSTA DE SUSPENSÃO
CONDICIONAL DO PROCESSO.
PORTO ALEGRE, 15 DE MAIO DE 2020.
SERVIDOR: LUIZ FERNANDO ARAUJO ROLIM. JUIZ: ANDRÉIA TERRE DO AMARAL.

EDITAL DE CITAÇÃO CRIME 13ª VARA CRIMINAL DO FORO CENTRAL - COMARCA DE PORTO ALEGRE PRAZO DE: 15 (QUINZE) DIAS.
NATUREZA: RECEPTAÇÃO DOLOSA E ESPECIAL
PROCESSO: 001/2.18.0069320-4 (CNJ:.0129497-78.2018.8.21.0001). AUTORA: JUSTIÇA PÚBLICA RÉU: LUÍS DANIEL DE MOURA LACERDA E
OUTROS. OBJETO: CITAÇÃO DE SHAIANY GARCIA DE OLIVEIRA, INCURSO NAS SANÇÕES DO(S)ART. 180 DO DECRETO LEI N° 2848 DE
1940, ATUALMENTE EM LUGAR INCERTO E NÃO SABIDO, PARA RESPONDER A ACUSAÇÃO, POR ESCRITO, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS,
CONTADOS DO COMPARECIMENTO, EM JUÍZO, DO ACUSADO OU DE DEFENSOR CONSTITUÍDO, BEM COMO ACOMPANHAR TODOS OS
TERMOS DO PROCESSO ACIMA REFERIDO, DEVERÁ AINDA MANIFESTAR-SE ACERCA DA PROPOSTA DE SUSPENSÃO CONDICIONAL DO
PROCESSO.
PORTO ALEGRE, 15 DE MAIO DE 2020.
SERVIDOR: LUIZ FERNANDO ARAUJO ROLIM. JUIZ: ANDRÉIA TERRE DO AMARAL.

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE SENTENÇA CRIMINAL 13ª VARA CRIMINAL DO FORO CENTRAL - COMARCA DE PORTO ALEGRE
PRAZO DE: 60 (SESSENTA) DIAS. NATUREZA: PORTE DE ARMA
PROCESSO: 001/2.16.0006667-2 (CNJ:.0014101-24.2016.8.21.0001). AUTORA: JUSTIÇA PÚBLICA RÉU: AURELIO SILVA FERNANDES E OUTROS.
OBJETO: CIENTIFICAR DO RÉU MARLON MACHADO DA SILVA, BRASILEIRO, SOLTEIRO, MISTA, NATURAL DE ALEGRETE/RS, FILHO DE
JOSE JOAQUIM BERNARDES DA SILVA E DE ADRIANI RAMIRES MACHADO, NASCIDO EM 09/02/1987, RG 2095951221/RS , ATUALMENTE EM
LUGAR INCERTO E NÃO SABIDO, DA SENTENÇA PROFERIDA EM 18/09/2019,QUE EM FACE DO EXPOSTO, NA FORMA DO 387 DO CÓDIGO
DE PROCESSO PENAL, FOI ABSOLVIDO DAS SANÇÕES DO ARTIGO 16, PARÁGRAFO ÚNICO, INCISO IV, DA LEI Nº 10.826/03, FULCRO NO
ARTIGO 386, INCISOS V E VII, DO CÓDIGO DE PROCESSO PENAL, DE QUE O MINISTÉRIO PÚBLICO APELOU DA DECISÃO, E AINDA DO
PRAZO DE CINCO (05) DIAS, A CONTAR DO TÉRMINO DO PRAZO DESTE EDITAL, PARA APELAR, QUERENDO.
PORTO ALEGRE, 15 DE MAIO DE 2020.
SERVIDOR: LUIZ FERNANDO ARAUJO ROLIM . JUIZ: ANDRÉIA TERRE DO AMARAL.